
Nakkil a , Kivialho , Javanainen 

Kertomus muinaistieteellisistä kaivauksista 5 . 7 . - 12 . 7 . 1961 

Yllä mainittuna aikana tutkin Satakunnan Museon varoilla Nakkilan 
Kivialhossa , VS lne Javanaisen metsäsaralla neljä kiviröykkiöhautaa . 
Metsäsarka on myöhemmin joutunut mv . Esko ja Seppo Mäkelän omistukseen. 
Ko . röykkiöt sijaitsevat harjanteella Kivialhon vi~e iysaukean pohjois-
puolella , suunnilleen 300- 400 m Ulvilan rajasta etelään, Väinö Javanai-
sen asunnosta (ent . S tenbackan torppa, myöhemmin Koskela) 1 km koilli-
seen. filainittu harijanne on metsäinen alue , jota etelässä ja lounaassa 
rajoittuu Suolistonjoen vilejysaukeaan; niitä lähinnä olevaa peltoa nimi-
tetään Tollukkaanperän aukeaksi. Myös harjanteen kaakkois- ja itäpuolel-
le on raivattu peltoa, niin että harjanne on nykyisin joka puolelta pel-
tojen ympäröimänä , joskin laajana metsäsaarekkeena . Röykkiöhautojen koh-
dalla harjanne kohoaa ~ollukkaanperän aukeasta - oikeastaan viimeksi mai-
nittua reunustavasta vähäisestä suosta - hyvin jyrkkänä rinteenä. Tämän 
yläpuolella, mäen laella on kaksi hiidenkiuasta (n:ot 85 ja 86 Unto Sa-
lon laatimassa Nakkilan kii~teiden muinaisjäännösten luettelossa) aivan 
L ~ 1/ o /t.&'1 ( J Ltl• M._~"'ke./ c, ) c13 0•1 utJ: om. mv. n4; • .. fna :J ei metsäsaran vieressä , hiukan kauempana 

L~vole.:.., 
komea hiidenkiuas n:o 89 , sekin samoin Ojal an metsäsaran vieressä. Sa-
malla mäellä kuin hiidenkiukaat 85 ja 86 , jotka tutkittiin kesällä 1961, 
sijaitsevat röykkiöhaudat 87 , 88 , 96 sekä 108 ja numerolla 109 mainit-
tu epämääräinen kiveys . Nämä sijaitsevat hiidenkiukaita 85 ja 86 hiukan 
alemmalla tasolla (ks . kaivauskertomusta vuodelta 1961 Satakunnan Muse-
on topografisessa arkistossa) . Kaikkien edellä mainittujen röykkiöiden 
(lukuunottamatta hiidenkiuasta n:o 89) koillispuolella on hiukan alempa-
na muutamia muita röykkiöhauto ja (n:ot 97- 101 Unto Salon jatkoluettelos-
sa, ks . Satakunnan museon topografista arkistoa). Suppealla alueella on 
kaikkiaan 12 hautaröykkiötä , jotka kaikki sijaitsevat Tollukkaanperän 
aukean tuntumassa . Kauempana , harjanteen lounaispäässä Räikkösen talon 
lähistöllä on seitsemän raunion (n:ot 102- 107 Unto Salon jatkoluette-
lossa) muodostama erillinen muinaisjäännösryhmä . Ne ovat ilmeisestikin, 
samoin kuin ensinnä kuvattu hiidenkiuasryhmä, syntyneet aikaan , jolloin 
meren lahti ulottui Suolistonjoen nykyistä laaksoa seuraten Kivialhon-
aukean lounaispäähän. Meren pinnan ollessa 25 , 6 m:n tasossa kumpikin 
muinaisjäännösalue oli omana saarenaan , mutta meren pinnan laskettua 
21,3 m:n tasoon ne olivat jo maatuneet mantereksi . ~eren ranta sijait-
si tällöinkin vielä lähellä kumpaakin muinaisjäännösryhmää, edellisestä 
vain satakunta metriä lounaaseen, Tollukkaanperän aukean pohjoislaidas-



sa . 

Yllä mainittuna aikana tutkittiin hautarauniot 87 , 88 ja 108 sekä 
numerolla 109 mainittu kiveys . Apulaisenani toimi taiteilija Seppo 
Huovinen , joka pääasiassa huolehti kart~ittamisesta, osaks·i myös va-
lokuvauksesta . Vuonna 1961 tutkittiin hiiden.kiukaat 85 ja 86 sekä t6a 
Niiden lisäksi tutkittiin "kodanpohja" , röykkiön 88 yläpuolmnen kult-
tuurikerrosalue . Näistä ks . Unto Salon kaivauskertomusta Satakunnan 
Museon topografisessa arkistossa. 

Hautaraunio 88 . Kartoituksessa raunio merkittiin numerolla 1/1960 . 
haunio oli matala ja niin sammalen peittämä , ettei sitä ju,µri olisi 
erottanut ihmiskäden työksi , jos sen kaakkoisosassa ei olisi näkynyt 
neljää pystyä kivipaatta , joista kolme muodosti suoran , länsi- itä - suun-
taisen seinän, neljäs oli näitä vastaan kohtisuorassa muodostaen niiden 
kanssa nurkkauksen. Ks . kuvat 1- 5 . Kun raunio oli paljastettu ja puhdis-
tettu , havaittiin , että sen muodosti suurten , miehen nostamattomien ki~ 
vien muodostama kehä , tähän liittyvät pystypaadet ja kehän sisäinen 
kiveys . ~ehän halkaisija oli länsi- itä - suunnassa 4, 4 m, pohjois- etelä 
- suunnassa 4 m. Kehäkivet olivat enimmäkseen matalia , halkaisijaltaan 
50-1 00 : mm:n suuruisia kiviä . Lännessä kehä ei ollut ehyt , vaan siitä 
näytti puuttuvan yksi kivi , luoteessa sitä ei voitu täysin tutkia paikal-
la kasvavan kuusen vuoksi . Se näytti kuitenkin yhtyvän idässä kolmen 
pystyn paaden muodostamaan etelä- pohjoissuuntaiseen ~1nään , jonka etelä-
p~ ä päättyi suureen , yli kahden metrin pituiseen ''maakiveen" . Tämä oli 
osal taan ikäänkuin haudan rajana , sillä siihen päättyi kehä myös lounaas-
sa . Ks . kuvat 6- 8 . 

Hautakiveys käsitti haudan keskiosan, niin että se ulottui vain kaakos-
sa haudan reunaan , ts . paasiseinään. Lounaassa, luoteessa ja koillisessa 
ki~eyksen ja kehän väliin jäi kivetön vyöhyke . K_eskikiveys oli lounaassa , 
lännessä ja pohjoisessa koottu suurista lohkareista, joiden välit oli täy· 
tetty pienemmillä kivillä ja maalla . Pikkukiviä oli tässä osassa useita-
kin kerroksia . Haudan kaakkoissektorissa , joka muodosti ikäänkuin osit-
taisen suorakaiteenmuotoisen tarhan , oli pystypaasien muodostaman kulman 
alue täytetty huolellisesti maalla ja usealla mukulakivikerroksella . 
Pystypaadet oli istutettu maahan suunnilleen parinkymmenen cm:n syvyy-
teen . Niistä korkeimmat kohosivat n . 65 cm maanpintaa korkeammalle . Si-
säpuolelta ne eivät oll eet yhtä korkeita, sillä maa- ja kivitäyte koho-
si sisäpuolella ympäröivää maanpintaa korkeammalle . Tuntuu uskottavalta , 
että juuri tämä pystypaasiin rajoittuva huolellisesti kivetty alue olisi 
ollut varsinaisen hautauksen paikka . ~enties on aluksi ajateltu tehdä 
hautauksen ympärille suorakaiteenmuotoinen pystypaasitarha, mutta sitten 
tyydytty täyttämään tarhan~~e:'~suuremmilla kivillä . Mainittakoon , että 



keskikiveyksen luote• späässä oli yksi pysty paasikivi - tosin hiukan 
vinos sa asennossa - joka saattaisi olla pohjoisseinän paasi. Se oli . 
suunnilleen samassa suunnassa kuin raunion itälaidassa oleva varmasti 
alkuperäisellä paikallaan seisova pystypaasi . Samoin oli keskikiveyksen 
länsipäässä yksi~~~stypaasi , suurin piirtein samassa suunnassa kuin itä-
seinän paadet . S~o~~if~~~in ehkä ajatella "tarhan" iRiiseinän paadek-
si . Viimeksi mainitut ~vät kuvi ssa 14 , 16, 17 , 19, 20 jne . On tietys-
ti mahdollista, että raunio on sisältnyt kaksikin eri hautausta, mikä 
myös selittä isi sisäkiveyksen epäyhtenäisen luonteen. Tarhan tai arkun 
itäseinä oli 1,7 m pitkä , ja mukulakivillä ladotun alueen laajuus oli 
n. 17 m x 1,7 m. Raunion sisäpuolinen kiveys oli suunnilleen 3, 5 m x 
3 m l aaja kokonaisuudessaan . 

Varsinaisesta hautauksesta ei havaittu mitään selviä jälkiä . Poltettujen 
luunsirujen puuttlilminen viittaa ruumishautaukseen. 

Haudan alueelta saatiin kyllä talteen koko joukko löydöksiä , mutta ne 
ovat selvästi peräisin kulttuurikerroksesta, jolla kivien välit oli 
t äytetty haudan keskiosassa . Väriltään kulttuurikerros oli voimakkaasti 
punertavan ruskeaa, ja se ulottui melkein koko haudan alueelle lännessä 
ja luoteessa kehäkiveyksen ulkopulellekin. Kulttuuri kerroksen rajaa ei 
tässä suunnassa määritelty, mutta maaston laadusta päätelleen se on voi-
nut ulottua pari metriä kehän ulkopuol elle ; sen voimakkain osa jäi joka 
tapuksessa kehän sisäpuolelle . Etelässä , kaakossa ja lounaassa maa alkoi 
kehästä viettää alaspäin, joten kulttuurikerros on näissä suunnissa ra-
joittunut kehän alueelle . Merkittävää muutoin on, että paasien viereisen 
mukulakiveyksen välejä täyttävä maa ei ollut kulttuurikerrosta , vaan 
erosi muun kiveyksen täytemaasta . Se on siis joko tarkoituksella tai 
vain sattuman vuoksi luotm luotu hautaan kulttuurikerroksen ulkopuolelta . 
Poikkeuksen tekee tässä suhteessa paasien viereinen syvin kerros , josta 
saatiin talteen kvartsi- iskoksia ja muutamia palaneita luunsiruja - vii-
meksi mainitut eivät ymmärtääkseni ole hautauksesta peräisin. Näyttää 
siltä, että maan pintakerros on osaksi poistettu, kun hautaa on ryhdyt-
ty rakentamaan, niin että ensimmäiset kivet on laskettu kulttuurikerrok-
sen pohjaosiin. Kivien lomiin on sitten heitelty maata täytteeksi . Pol-
ton merkkejä oli havaittavissa koko raunion alueella - mahdollisesti 
paikka on ennen haudan rakentamista jonkinlaisella riittitulella puhdis -
tettu . 

Kulttuurikerroksessa ei havaittu mitään suoranaisia rakennuksen jäännök-
siä. Jos paikalla on sellaisia ollut , ne lienee hävitetty hautarauniota 
rakennettaessa . Löydöksinä otettiin talteen melko runsaasti kvartsi- is-
koksia ja myös kvartsi- esineitä, joitakin kvartsiittiesineitä ja - iskok-
sia , samoin muutama piiesine ja - iskos ynnä valinmuotin kappaleita , savi-



astianpalasia , eräs sulatusupokkaan(?) palanen , pronssitappi , mahdollises 
ti valintappi sekä pari vähäistä raudanpalasta , jotka saattavat olla luon 
taisia . Kul tt iurikerros sis .. ilsi myös vähän pol tettuja luunsiruja , jotka 
tuntuvat samalla tavalla "kuluneiltä" kuin kulttuurike:erosten luunsirut 
ja jotka tuskin voivat olla haui.auksesta peräisin. 

Raunio tutkittiin neljässä sektorissa . Kun kulttuurikerros oli pohjia 
mydten kaiffettu, hauta täytettiin entiselleen. Kehäkiviä ja pystypaasia 
ei siirretty paikoil taan . Rauniosta piirrettiin neljä tasokarttaa, joihin 
merkittin kivikerrokset ja löydöt hyvin tarkkaan. ~en profiileista piir-
rettiin niin ikään kartat . Kaivauskuvat 1-29 (Satakunnan nuseo 191,, 
1917 , 1919 , 1913 , 1914 , 192 1, 1912 , 1920, 1911, 1908 , 1906 , 1910, 1907 , 
1905, 1909 , 1899 , 1902 , 1891 , 1892 , 1898 , 1897 , 1895, 1903 , 1893 , 1896 , 
1900, 1894, 1901, 1918) . Löydökset Satakunnan Museo 16 . 45: 1-11 8 . 

Raunio 108, merkittiin karttoja tehtäessä raunioksi 2/1960 . Hauniosta 
88 länsipuolella oli suunnilleen viiden metrin päässä vähäinen kehämäi-
nen kiveys , kokonaan näreikön peitossa. Kun kiveystä voitiin pitää ihmis-
käden työnä , se raivattiin ja puhddstettiin. Tällöin havaittiin , että 
rauniossa , joka oli koottu suuren "maakiven" viereen , oli kuusi suureh-
koa kehäkiveä , "maakivi seitsemänten~. Kehä oli suhteellisen pyöreä , 
halkaisijaltaan ulkopuolelta mitaten 2 ,1 5- 2 , 5 m. Kehän s isäpuolinen 
al a oli täytetty pienemmillä kivillä , osaksi mukulakivi llå. Kun nämä 
poistetti in , haudasta löydettiin muutama poltettu luunpala, ilmeisesti 
ihmisen luita , saviastianpal a sekä iskoa . ~aksi viimeksi mainittua ovat 
er{.( peräisin haunion kohdalle vierineestä kulttuuri kerroksesta (varsinais-
ta kulttuurikerrosta ei havaittu) . Luultavasti raunio on tulkittava pol t-
tohaudaksi. 

Kun raunio oli tarkastettu ja kartoitettu, se entistettiin. 

Kaivauskertomukseen liittyy yksi rauniosta piirretty kartta sekä kuus i 
valokuvaa , kai'vauskuvat 30- 35 (Satakunnan Museo , neg . 1923 , 1922 , 1927 , 
1924 , 1925 , 1926 ). Löydökset Satakunnan Museo 16 . 454:1 19-1 21. 

Aiveys 109 , sijaitsi aivan edellisen vieressä , hiukan alempana . Kun 
pintamaa oli poistettu , paljastui pitkänomainen epämäärä inen kiveys , 
jonka vieressä oli kulttuurikerroksen väristä hiekkaa, ilmeisestikin ylem-
pää valuilutta kulttuurikerrosta . Rauniosta löytyi 5 pientä saviaståan-
palaa sekä muutama kvartsi . Kiveys saattaa olla luontainen. 

Kaivauskuvat 36- 39 . Löydökset 16 . 454:123- 124 . 

Raunio 87 sijaitsi rauniosta 88 n . 7 m länsiluoteeseen, suunnilleen 
metrin verran alemmalla tasolla kuin tämä , mäen etelärinteessä jyrkänteen 



yläpuolella . Haunio oli pitkänomainen matala röykkiö , melko tarkkaan 
länsi- itä - suunnassa . Sitä ympäröi laattakivistä laskettu "kylmämuuri" . 
Rauni oli ehyt, lukkunottamatta itäpäan koillista nurkkaa , josta oli 
muutama kivi rauennut pois muurista . Kuvat 40- 44 . 
Kun raunio oli puhdistettu, havaittiin , että sen keskusta oli päältä 
jokseenkin tasainen , pikkukivillä täytetty . Syvemmällä pohjassa havait-
tiin myöhemmin suuriakin kiviä, mutta raunion pinta näyttää varta vas-
ten täytetyn tasaiseksi , vain loivasti ympärö~vää kylmää muuria korkeam-
måksi. (ylmämuuri oli paikoin 65 cm korkea , p~tä matalampi . Se oli la-
dottu päällekkäin asetetuista hiekkakivilaatoista . Näitä oli useita ker-
roksia päällekkäin . Suurimmat kivet olivat maan rajassa; niiden välit 
oli täytetty pienemmillä kivillä . Kehämuuri oli koetettu saada sekä tii-
viiksi että päältä tasaiseksi . Kuten mainitsin, rauniota oli hiukan 
itäpäästä hävitetty tai se oli itsestään raunnet , joten pohjoisen kylmän-
muurin itäpää oli hiukan rmkkoutunut . Eteläseinässä kylmä muuri oli Qsak-
si ladottu suuren "maakiven" tai esiin pistävän kallionnyppylän päälle . 
Tältä osin varsinainen ladelma käsitti yhden kivikerroksen. Raunion ete-
läseinän ulkopuolella lojui maassa muutamia laattakiviä , jotka ovat voi-
neet pudota kehämuurin päältä. Päistä kylmämuuri ol i pyöreä , jonka vuok-
si raunio osoittautui, ei säännöölisen , vaan päistä pyöristetyn "suora-
kaiteen muotoiseksi" ; laivalatomukseksi sitä ei vs~t~R~s littää. Länsi-
päässä makas i muurin vieressä sen ulkopulella suuri iekkakivipaasi, 
j oka ei kuitenkaan näytä kuuluneen itse raunioon . Ks . kuvat 45- 47 . 

Raunio purettiin sektoreittai n - sektorien rajat noudattivat tarkoin 
etelä- poij..}joissuuntaa sekä länsi- itäsuuntaa . Luoteissektorissa ja lounais-
sektorin pohjoisosassa olf~i~~t~H~~a±tit'ta n. 1,6 m2 :n laajuisella 
alalla . Eräässä kohdassa havaittiin erityinen luupesäke , jossa oli il~ei
sesti myös tuhkaa . Kysymyksessä on "avoin" polttohautaus . Luualueelta 
löydettiin pronssinen nappi sekä sen vierestä eräiin kylmärunuurin paaden 
alta pronssinen kaularengas , suunnilleen yhtä syvältä kuin nappikin -
se on varmastikin pantu hautaan tätä rakennettaessa . Muutamia palaneita 
luunsiruja oli myös kaakkoissektorissa . Ks . kuvat 48- 54 ja 6 1.-62 . 

Raunio oli ulkoapäin mitaten jokseenkin täsmälleen 6 m pitkä0 5- 3 ,1 
m leveä. Raunion suurin korkeus oli n . 80 cm. 

Raunion kehämuurin kiviin ei koskettu . Kun räykkiö oli purettu pohjia 
myöten ja pohja huolellisesti tutkittu , se kasattiin entiselleen. Ks . 
kuvat 66- 67 . 

Röykkiön pohjoispuoll·ella , suunnilleen raunion keskivaiheilla , oli kylii 
mänmuurin vieressä erityinen "kylkiäinen", lisärakennelma. Tämä koostui 
useasta kivistä, jotka muodostivat matalan, vain vähän maanpintaa kor-



keamman latomuksen , Tämä oli n. 2 , 5 m pitkä ja lähes metri n leveä . Kun 
se puhdistettiin , havai ttiin' hiukan epäsäännöllisesti asetettujen reu-
nuskivien ympäröimänä muutama vaakasuora laattakivi maan pinnan tasossa . 
Näiden alla oli parikymmentä cm syvä löydötön kuoppa . Sen molemmi ssa 
päissä seisoi pysty kivilaatta . Näiden välinen ala oli n . 2 , 5 m pitkä 
ja niin leveä , että siihen on voitu haudata vainaja . Kylmään.muuriin 
liittyvänä latomus ja kuoppa oli länsi- itäsuuntainen. K1symyksessä on 
ilmeisestikin hautaraunion kylkeen tehty sekundäärinen ruumishauta . 
Kun se tarjastettiin aivan kaivauksen loppuvaiheessa , siitä ei ehditty 
tehdä karttaa . Kaivauskuvat 51 , 59 , 60 , 63 , 64 , 66 antvat siitä kuitenkir 
melko hyvän käsityksen. Latomuksen päätelaattoja ei liikutettu , ei myös-
kään maantsaisia reunuskivi ä . Kuoppa jätettiin näkyviin röykkiötå entis-
ettäessä . 

Rauniosta 87 piirrettiin yksi vaakatasokartta , länsi- itä- ja pohjois- ete-
läprofiilit sekä pituusleikkaus pohjoisesta seinalatomukscsta . Kuvat 
40- 67 (neg . uatakunnan Museo 1941, 1942, 1934, 1940 , 1948 , 1940 , 1935 , 
1955 , 1943 , 1933 , 1936 , 1945- 47 Qpanoraama) , 1949 , 1951 , 1956 , 1938 , 
1939 , 1953, 1932 , 1952, 19å4 , 1937 , 1954, 1957, 1958 , 1960) . ~öydökset 

Satakunnan Museo 16 . 454: 125- 132 . 

Porissa helmikuun 28 . päivänä 1962 

~ 
Unto Salo 
Satakunnan Museon johtaja 



Nakkila , Kivialho , Javanainen v . 1960 : 

Kuva 1 . 1öykhiö 2= lo~ paljastettuna . luvattu pohJoisesta . Kaivauskuva 3o. Satak • 
. Iuseon ne.:, . n : o 1923 . Foto : U . .Salo 
2 . Röykkiö 2 = 108 Les}.ellä oleva pikkukiveys roistettu, st uret 11 1:ehikivet " 
paikoillaan . Kaivauskuva 34 . Satak . ~usean neg . n:o 1925 . F . U. Salo . 
3 . Röykkiö 4/1960 = 87 . :-toykkiö ennen .kaiva,nista . J{uva.ttu po njoisesta . Va -
semnalla h-~ämöttää raunio lo9 . Kuva 4o . 0atak . Iuseon neg . N: o 1941 . P . U. :::>al 
4 . ~tö.,kkiö 4/1960 = o7 . Röy~-<..kiö ennen kaivauksia . !\.UVattu lännestä . Yuva 41 . 
· t k - 1 942 F . U. Sal o 0a a . usean neg . n:o ~ • 
5 . Röykkiö 4/1960 = 87 . 3öykkiö pu.ndistettuna . ~uvattu länsiluoteesta . 1~i

vaus~uva 46 . Satak . . '"us~on ne_: . ~ ; o 1935 . F . lJ . Salo . 
6 . "töykkiö 4/1SJ6o = 67 . Höykkiö puhdistettuna . Luvattu idäst'i . f,aivanskuva 
47 . Sata • ~seon ne~ . n:o 1955 . F . U. dalo 
7. Röykkiö 4/ 1S6o = 67 . Röykki ö miltei; .tJOh~aan asti purettuna , l:eh:-\.muuri 
purLanatta . Kuvattu lännestä . h.aivauskuva 60 . Satak . usean neg . n :o 1932 . 
b • .Röyhkiö 'l-/l.J60 = d7 . Röykkiö entise::'...leen kasattuna kaivausten j~-.:lkeen . 

'
1Kylki 'iinen" täyttä.nättä . Kuvattu lännestä ; puusta käsin . h.ai vauskuva ~6 . 

::..atak . Iuseon neg . n:o 1958 . Kuvat 7 - 8 foto : S . Huovinen . 

Nakkila , Kivialho , Javanainen v . 1961 : 
9 . Hautaröykkiö 86 er1nen kai va;nista . Keskellä röyh.kiöt "i suuri kuoppa , j.onka 
laida rna -,asvoi koivu . l\.uvattu koillisesta . __ aivauskuva 1 . Satak . Tuseon 
neg . n : o 4 o45 . Foto : U. Salo 
lc ·-11 . Hautaröykkiö. ö.6 pohjia myöten purettuna . .Kehäki veys n;ikyy varsinkin 
vasemmassa puolis .. :..ossa . l'uva ttu pohjoisesta . .Kai vauskuva lo . 3at3.k . r/Tuseon 
neg . n : ot 4057 - 58 . Foto : U. ~alo . 

12 . Röykkiö 86 tutkimuksen jälkeen uudelleen kasattuna ; siinä ollutta pien-
tähuoppaa ei kuitenkaan "restaur oitu". Taustalla röyl<:kiö 85 tutkinuksen jäl-
keen ennalleen heiteltynä . h.uvattu puusta . 1'aivauskuva 1 2 . 3atak . ~.iuseon 

neg . n : o 4060 . Foto : U. Salo . 
13 - 14 . Röykkiö 85 paljastettl..ma , lounaissekt!ria lukuunottamatta . Kuvattu 
koillisesta . Etualalla röyL.kiöstä 06 heitettyjä kiviä . Kaivauskuva 14 . da-
tak . rluseon neg . n : ot 4063 - 64 . Foto: U. Salo . 
15 - 16 . Röykkiö 85 tutkittuna , lounaisosaa lukuunottamatta . Pojat seid~vat 
kehäkivillä . Nuolen alla oleva poika seisoo luualueen ~ohda~la . Kuvattu itä-
Koillise sta. huva 17 . Satak • . ~seon neg . n : ot 4068 - 69 . Foto : U. Sqlo. 
l 7 . Hau ..;araunio 96 palja tettuna . .L_uvc: ttu i.:;.ästä, :puusta . ai vauskuva 19 . 
datak • . :usean nez . n:o 4o71 . .r'oto : u . Huovinen . 
18 . Hautaraunio 96 paljatGttuna . Kuvattu lännestä . Laivauskuva 23 . Satak . 
nTuseon neg . n : o 4o75 . Foto . U. Salo . 
19 - 20 . 3ake,1nUKsen pohja : tasoitettu alue , ennen kaivauksia . Kuvattu lounaas 
ta . .f,aivauskuva 3o . Satak . i.useon neg . n:ot . 4082 - 83 . "'l'oto : U. Salo . 
21 . Rakennuksen pohja . lrnolen suunnassa pohjoinen p<...asiriv i . 1_eskellä Il:iveys 
Kuvattu länsiluoteesta . h.a i vauskuva 43 . ;:)atak . Iuseon neg . n : o 4lol . ~':Salo 



22 - 23 . Rakennuksen pohja . Kuvattu länsiluoteesta , puusta . Jäännös melkein 
pohjaan asti tutki ttu . Nuolet osoittavat kivirivejä . Vasemmalla liesikiveys . 
Kaivauskuva 44 . ~atak . ~seon neg . n:ot 4lo2- lo3 . Foto : S . Huovinen . 

Porin mlk , Tuorsniemi , Peräpellonmäki, Sjögren in metsä : 
24 . Hautaraunio 1 puhdistettw1a , ennen kai vausta . Kuva 1/ Unto Salon kai vaus 
v . 1960 . Satak . Museon neg . n:o 3946 . Foto : U. Salo . 
25 . Hautaraunio n:o l . 2 sektoria purettu . Kaivauskuva 4/ U. Salon kaivaus 
v . 1960 . Satak . Museon neg . n : o 3949 . Foto : U. Salo. 
26 . Hautaraunio 2 ennen purkamista ja paljastamista . Kaivauskuva 6/ U. 3alon 
kaivaus 1960 . Satak . ,foseon neg . n : o 3951 ... Foto : U. Salo . 
27 . Hauta 2 kaivauksen jälkeen entistettynä . Kuva 13/ U. Salon kaivaus 1960 . 
Satak . ,!Tuseon neg . n : o 3959 . Foto : S . Huovinen . 
28 . Röykkiö 3 ennen kaivauksia . Raivauskuva 14 . Satak . ~h1seon neg . n : o 3960 . 
Foto : U. .3alo . 

29 . Porin mlk , Tuorsniemi , Vainio - 11.[attilan,netsä . Hiidenkiuas Kirkkokankaalla 
Satak . i1Iuseon neg . n:o 4o41 , foto: U. Salo • 

Harjavalta , Hiittenharju , Laurilan hiekkakuoppa : 
3o - 31 . Kaivausalue/ l...J6o paalutett""Lma . Kuvattu länr_es t ä . Laurilan hiekkakuo -
pan ylempi asuinpaikka hiekkakuopan takareunassa nuolien osoittamien sulmti -
en risteyksessä. Ks. löydökset S!.[ 16 . 425 sekä tarl_astuskertomus 23 . 4 . 1960 . 
datak . ~seon neg . n:ot 1964- 65 . Foto : U. Salo . 
32 . Harjavallan vuori . Kaivaus v . l96o , kuvattu lännestä . hiveykset paljas -
tettu . Satak . ·~seon neg . n: o 1967 . Foto : ·u . Salo . 

33 . Kankaanpää , Kankaanpään kylä , Huhtamaa : Kivikautinen asuinpaikka Huhta-
maan talon (ks . nuolia 1 ja 2) rinnepelloilla talon länsi - ja eteläpuolella. 
Asuinpaikka 2 taustalla vasemmalla näkyvän kuusikon edessä olevassa rintees -
sä , ks. nuolet 3- 5 . Kuvattu lännestä Karvianjoen takaa . Satak .. Museon neg . 
n :o t 3994 . Foto : Uo Salo . 
34. Noormarkku , Söönmarkun kylä , Korpela : Korpelan talosta n , 1 km pohjoiseer 
talon metsässä pienellä kallio:la on pieni hiidenkiuas , Roolmyyryn peltoauke -
asta n . 5o m: n päässä , metsätien vieressä. {sammal tunut , ko'Jttu pikkuki vistä . 
Keskellä syvä "kraateri" . Halkaisija 6- 7 m. Omistaja, ·nv . Iivari Korpela tie -
tää rauhoitetuksi . Satak • . Iuseon neg . n:o 2ool . Foto: U. Salo , 1960 . 
35 . Kullaa, Kosken kylä , Joutsijärvi, 11'.Ietsänv~rtijan asunto 11

: hivike.utista 
asuinpaikkaa Joutsijärven rannassa , Ietsänvartijan ent . asunnon pihas sa . 
Satak . cduseon neg . n:o 4o28 . Foto: Uo Salo , 1959. 


























































